tores fuisse cognovi, locorum suorum tantummodo habitatione privabo, ne forte exurgens necessitas vicinos inveniat nutritores et malorum adjuta successibus bella consurgent.

39. « His præcellentissimus rex dictis, virum illustrissimum Urbicum acciri jubet ; qui universa palatii ejus onera sustentans, Ciceronem eloquentia, Catonem aequitatem præcesserat : cui præcepit ut generalis indulgentiae pragmaticum promulgaret. Quod ille ad omnem benignitatem paratissimus illico tanta brevitate et luce contextuit, ut et illa culparum genera cognoscerentur abolita, quæ putabantur fuisse reservata.

40. « Interea secretius rex præstantissimus sacerdotem venerandum Epiphanium imperat evocari : quem tali compellat afflatus : Judicij nostri ex ipsa sententia, gloriose antistes, pondus intellige ; ut si jam in toto regni nostri circulo pontifices esse videantur, tu potissimum in tanta re quasi unicus eligaris : nec enervata per meritum tuum hujusmodi aestimatorem illudit opinio : solus esse juste crederis, cuius splendore tanquam globis lunariis minorum siderum lumen obtunditur, et modicæ lucis radii pertulgida conscientiae tuæ luce fuscanuntur. Quis querat noctis lampadem, ubi solis jubar effulserit? quis candelæ præsidium, ubi caminis indesinentibus fidei pyra succenditur? Postremo talem a me oportet dirigi, qualem suscipiens libenter auscultet. Vides universæ Italæ loca originariis viduata cultoribus? In tristitiam meam segetum ferax spinas atque injussa plantaria campus appor-tat : et illa mater humanæ messis Liguria, cui numerosa agricolarum solebat constare progenies, orbata atque sterilis jejunum cespitem nostris monstrat obtutibus. Interpellat me terra, quo cumque respicio uberem vinetiæ faciem, tum aratris impexa contristant. O dolor! nullus humor illorum labris infunditur, quos a vini copia OEnotrios vocavit antiquitas. Hæc quamvis Burgundio immittis exer-cuit; nos tamen, si non emendamus amismus : populæ patriæ cessamus succurrere, si aurum apud nos habetur in conditis. Quid interest, pecunias, an ferro adversariorum animos inclinemus? Obtulisse quod mentes capiat hostis, viciesse est; occuluisse, superari.

41. « Suscipe ergo, Christo adjuvante, hujus laboris sarcinam, ex qua communem habeamus in cælesti reprobatione mercedem : quia novus iste propriis insignibus titulus laudis acercescit, per manus tuas de oppugnatoribus nostris sine sanguine triumphare. Princeps eorum Gondovadus (Gundebodus, Gundebadus, Gundebaldus) est, cui reverentiam tui venustas inseruit : quem videndi te nimia cupidio stimulat. Mihi crede, preium captivitatis Italicæ erit vester adspectus : redemptos putabo esse, quos cupio; si ad terras illas talis redemptor accesserit. Quam magno suffragio vincuntur oculi, quibus te offerimus. Sed quid demoror? manus arva poscent jam, polliceor tibi redivivum statum Liguriæ, polliceor soli lætitiam, et post Transalpi-